Ponamus igitur, Principem Christianù qui magni alicuius regni gubernator sit, vxorem habere infidelem, quæ consentit habitare cum illo, cui tamen Principi aliunde offeratur ista conditio, ut si mulierè alterã quæ non minori etiã Regno prærit, in matrimoniù accipiat, illa cum, vnquero Regno suo quòd hæctenus idola coluit, ad Chriti fidem accessura sit. Hic quæritur, vtrum si Pontifex hoc ita verè se habere cõpererit, Permittere nõ possit illi Principi, vt relicta vxore infidelit, quæ consentit habitare cù illo, accipiat nouã vxorem, cum tot animarum Chriti acquirandarum immensa dore: Hac ergo in re si Pontifex cum isto Principe dispulat, hoc vtriq; appellamus contra Apostolum, id est, contra legem hu manam ab Apostolo constitutam dispensare. Ego putarem, ipsum Apostolum, si viuere, nolle se difficilem in ea causa præbere. Nam & ipse ibidem dicit, *Christianum huic seruituti subiectum non esse, vt vxorem cõhabitare uolentem retinere cogatur: & quãdo vxor cõscent cum illo habitare, ob eam causam uleat illam nõ dimitti, quia nescit, an eam postea saluam & fidelem facere possit, nec nẽ.* Si ergo lex ab Apostolo propolita eiusmodi est, vt ob incertam, sed tamè speratam,

Numb. 14.

Nihil in
Mith. Can.
abominatio.Illyrici
mendacia.Quid sit
dispensare
contra
Apostolum.

1. Cor. 7.

Causa in qua
videtur con-
tra Apostolum
dispensari
posse.Nihil in
Mith. Can.
abominatio.

vnus aut vnus saluatus, nolit vxo in fidelem cum viro habitare consentientem dimittere: certe vbi ea dimissa multo vnus ipse, & certior foret, infinitas animas Christo lucrificandi: contra mentem Apostoli non heret, etiam si mulier infidelis colubitate volens dimitteretur à Principe Castibano, vt is aliam vxorem doceret, quæ mox & ipsa fides Christi accipiat, & subditus eisdem peribideat. Præterea vocat Apostolus, *Neophytus fieri Episcopum*. Cõtra hoc præceptum velut non impliciter diuinum, sed potius humanum, dispensare Pontifex posset, vbi talis Neophytus esset, qui iam in maiori utilitate Ecclesie aliarum existimaretur, nec ab elatione & superbia eius periculum vllum fore appareret. Talis erat D. Ambrosius apud Latinos, tales D. Nicolaus apud Græcos. Certe Lutherus adhuc Neophytus præfuit Ecclesie Protestantium, non per Pontificiam, sed per suam ipsius contra Apostolum dispensationem quod pellicem omnino exempli fuit.

Quibus ita declaratis, & quidò apparet, totam Illyrici accusationem nihil esse, nisi meram eam humanam. Nã Papa non quã sibi arrogauit vllã potestatem supra Christũ, aut supra scripturas factas, aut supra ius naturale, aut supra constitutiones Apostolicas. Verum in istantibus causis aliquando ius dicit contra non metem, sed sanũ & speciem verborũ Apostoli: idq; ex æquo & bono, vbi Apostoli ius idem dicitur erant, si eodem tempore vixissent, eandemq; causam iurè ac legitime cognouissent. Quod verò Illyricus dixit, *Christum se scripturas subiecisse*: ille sanè scripturas impleat, non velut minor illis, creatur enim ipse illarum, neq; vnquam potest creaturæ sua creaturæ minor esse: verum vt appareret, tam Prophetas ipsos à Deo misisse, qui res tanto postea tempore gerendas ad eò definitè prædixissent, quàm le quoque à Patre in usum esse, & cum Prophetis consentire, qui eorum prædictiones tam accurate præstaret, atq; impletet. Caput erat, quòd Iulianus, *putantes se vitam æternam in Scripturâ habere, & seruanam prophetarum firmitatem esse*, non poterant sine grauissimo peccato illum se iecere, atque aspernari, cuius verba & facta cum scripturis tam exime consentire viderent. Verum alioquin vt Chrysostomus & alij Patres prælati ac sepe admonent) non tam Christus illa sua vel docuit, vel fecit, quia sic prædixissent Prophetæ, ac ita scriptum esset in sacris literis: quàm Prophetæ illa Christi opera præsignificauit, quia ille talia facturus erat. Nec enim tã Scripturæ causâ fuerunt operum Christi, quàm Christi opera fuerunt causa scripturarum: quia mens diuina, quæ omnium rerum prima causa est, prius opera Christi quàm Scripturas prædestinauit, & has voluit honorificum testimonium futuris operibus Christi præbere. Christus igitur omnia sua fecit, & passus est, vt scripturas impleteret, non velut subiectus illis, sed velut Dominus illarum, qui eas voluit ostendere fidele obsequium sibi præstasse. Papa verò subijcitur scripturis, velut Dei organus, quæ voluntatem Dei tum continent, tum significant. In cuius rei signum, *reuerenter osculatur Euangely librum*, quod ipsum Protestantès reculant facere. Sed nihil in re im ostenditur, quod probet, Papam supra Deum, aut supra Christum sese efferre: Papa igitur non est Antichristus.

Decima quarta demonstratio, quòd Papa non esset Antichristus, etiam si falsò diceret, se Christum se esse: quia ne sic quidem supra Christum sese efferret.

CAP. XXIII.

Wolfgangus Musculus præclarum aliquid se excogitasse putauit, cum diceret, *Antichristum esse nõ modo illum qui aduersatur Christo, verum etiam illum qui pro Christo Ecclesie sese obrudat. Nam vt Anistategos (inquit) non is tantum vocatur qui Duci sese opponit, sed & is qui pro Duce cum non sit, militibus sese obrudit & venditat, propterea quòd propositus auri Græcis & contra, & pro significat: ita & Antichristus est is, qui & aduersarius est, & Vicarius Christi.*

RESPONSIO.

Si de quocunque Antichristo sermo esset: non disticeret, quin is qui præterius & fas pro Vicario Christi sese obruderet, Antichristus quidam esset. Verum nunc non querimus, quid propositus auri Græcis, verum quid illius eximij *Antichristi* vocabulum Christianis & scripturis sacris significet. In scripturis *Antichristus* definitur *is esse, qui extollitur supra omne quòd dicitur Deus, aut quòd colitur*. Talem Antichristum negauit Papam esse posse, etiam si absq; autoritate legitima pro Vicario Christi se gereret: quod tamen cum non facere, in supernotibus libris abundè testatum reliqui. Etenim cum Papa seipsum vocet *Vicarium Christi*, & agnoscat, se ab ipso Christo mitti, & per Petrum Apostolum Principem, Christi verò discipulum, quicquid habet aut horitatis, accepisse: neq; cogitari potest, quomodo talis Vicarius efferret se supra ipsum Christum, à quo se missum pronõteret. Veritas enim ipsa dicit, *non esse Apostolum seu legatum maiorem eo qui missi illum*. Cùm ergo Antichristus secundum scripturas efferatur *supra omne quòd dicitur Deus, aut quòd colitur*, atque ideo efferatur etiam supra Iesum Christum, qui Deus vtique dicitur tam in scripturis sacris, quàm in corde & ore fidelium: Papa verò non extollatur supra Christum (quem credit & conseruet Deo Patri consubstantialem esse, ab eòq; suam potestatem se habere agnoscat) & hæc omnia sint tam

manifesta

1. Thom. 1.

As Christus
fulcent se
sequuntur?

In locis
max. de
potestate
militum.

1. Ioh. 11.

Phil. 4.
Ioh. 4.
Rom. 4.
Gal. 1.
Hebr. 1.

manifesta & certa, vt nec aduersarij quidem ea ignorent: certe Papa hæc sententiæ & asserens, non posset Antichristus esse, tametsi verè non esset Christi Vicarius. Aliud enim est quoquo modo mentiti, quod tamen Papa non facit, & aliud insignem, illum mendacem esse de quo Ioannes ait: *Quis est ille mendax, nisi qui negat Iesum esse Christum?* Qui verò nominatè vicarium alicuius, eo ipso agnoscat, illum seipso maiorem esse, in eo saltem munere quod vice illius exerceat.

De Antichristo supra maiores suos, imò supra sanctos ipsos, & Ecclesiam vniuersalem sese efferrè, & decima quinta demonstratio, quòd Papa, qui hoc idem non facit, minime sit Antichristus.

CAP. XXIII.

QVI animaduertit, Apostolum docuisse, quòd *Antichristus extollit se supra omnè Deum, & omne quod colitur:* faciliè videt, eùdem etiam sese efferrè supra maiores suos, supra sanctos, & supra vniuersalem Ecclesiã, quæ certè maior Deo ipso esse non potest. Et hoc videretur esse quod Daniel dixit: *Deum Patrum suorum non reputabit.* Hoc enim tam alienum fuit ab Antiocho Epiphane, Iouè non secus, ac fecerant patres eius, adorãte: vt necesse sit ad solum Antichristum istud verbum pertinere. Antichristus igitur cùm vult reuelatus, non habebit vllã rationè maiorum suorum, aut Ecclesiæ quæ ipsius ætatem antecessit: verù, vt in Apocal. dicitur, *blasphemabit tabernaculum Dei, & eos qui in celo habitant: Deum verò, què ignorauerunt Patres eius, colet, & Deum Maōym (vti Daniel restatur) in loco suo venerabitur.* Scipsum enim tanquam Deum fortissimum venerabitur in eo loco quem ius soli nominis honorem eriget, quemq; a se cognominabit. Antichristus ergo nihil ducet quamcunque religionem quæ ab ipso excogitata non sit. Cæterum in Papa nihil rale notari potest. Imò si qua sedes aut Ecclesiã vquam in pretio habuit maiores suos, & vestigia forùm secuta est: illa sine controuersia Romaniæ Sedis & Ecclesiæ propria est gloria: adeò vt Pontifices Romani passim scribant in suis litteris, *Prædecessorum nostrorum vestigia insistentes.* Ecce certè licet credamus, in re dubia maiorem esse petræ à Domino stabilitæ ac tum mi Pastoris (pro cuius fide Christus oratur, quemq; fratres suos confirmare iussit) auctoritatem & priuilegiũ, quam sit reliquæ militantis Ecclesiæ, quæ saltem recuset eidem summo Pastori obedire; tamen adeò non licet vlli Romano Pontifici maiorum suorum legirima decetia in articulis fidei, aut naruræ præceptis declarandis, mutare: vt si quis id palam facere conerit, arque in ea re auctoritatem Sedis Apostolicæ interponere velit, eo ipso iudicandus sit potestate sua excidisse, rauquam deficiens à fide, & ideo infidelis, cui pertinaciter in errore suo persistenti, alius Papa substrui debeat. Multum quippe interest, vtrum dicamus, aliqueum esse caput Ecclesiæ tantum militantis (quod Papæ tribuimus) an verò etiam vniuersalis Ecclesiæ, quæ ab initio mundi, vsque ad finem persecratur; quod Papæ non damus, sed solius Christi proprium esse credimus. At & hoc, & illud sibi vindicat Antichristus. Papa multos agnoscat sibi æquales: Antichristus neminem. Ille numerat antecessores suos, & vacuum successoribus locum relinquit: hic, neque antecessores, neque successores habet. Ille minor est, nõ tantum Christo, sed etiam Apostolis & Principe Apostolorum, cuius cathedram se tenere in Domino gloriatur: hic non modò nullos Christi Apostolos, verum neq; Christum aliqueum, præter seipsum, confiterur. Quapropter si Papa & Deum, & Sanctos, & fidẽ maiorum suorum necessariò amplectitur (alioqui enim mox definit esse Papa) cùm Antichristus interim ne Deum quidem patrum suorum curat, fidem verò nullam omnino vlli rei deferat: nullo modo fieri potest, vt Papa sit Antichristus.

De Antichristo assernante idola: & decima sexta demonstratio, quòd Papa, qui re verã Deum verum adorat, ex ipsorum Protestantium confessione, Antichristus non sit, quia (licet falsò) tamen illi dicunt, eum colere idola.

C. XV. XXV.

DE Antichristo Danieli ita scribit: *Eleuabitur, & magnificabitur aduersus omnem Deum: nec quenquam Deorum curabit, quis aduersum vniuersa consurget.* Id. Paulus etiam testatur, Antichristum non modò efferrè seipsum supra Deum, sed etiam supra omnè quod dicitur Deus, aut quod colitur. Quo verbo significat, Antichristum supra nomen omne, seu verum, seu falsum, semet efferrè: nec aut verum Deum, aut idòlium adorate, adorandũque proponere præter seipsum. Quam esse veram Apostoli mentem Irenæus docet, his verbis: *Antichristus existens Apostata & Latro, quasi Deus vult adorari, & cùm sit seruus, Regem vult preconari. Ille enim omnem suscipiens diabolici virtutem, veniet, non quasi Rex iustus, nec quasi in subreptione Dei legitimus, sed impius et iniustus, et sine lege, quasi Apostata: & iniquus, & homicida, quasi latro, diabolicam apostasiam in se recapitulans, & idola quidem seipsum, ad suadendum quòd ipse sit Deus, se autem extollens: tum idòlum, hauriens in semetipso relictuorum idòlorum varium errorem, et hi qui per multas dominationes adorant diabolum, hi per hoc vnum idòlum seruauit ipsi, de quo Apostolus in epist. quæ est ad Thessal. 2. ait sic: *Quoniam nisi venerit abscessio primũ, & reuelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, qui aduersatur et extollit se, supra omnem quod dicitur**

Daniel. 11.

Apost. 1.

Papa non nõ
scribit ma-
iores suos.

Daniel. 11.

Irenæus in
hoc lib. 1.

Antichristus
vult autem
dicitur, in-
ferre.

dicitur Deus, aut colitur, ita ut in templo Dei se deat, ostendens se tanquam sit Deus. Manifestè igitur Apostolus ostendit aduentum eius, & quoniam extollitur super omne quod dicitur Deus, vel quòd colitur super omne idolum. Hi enim sunt qui dicuntur ab hominibus, non sunt autem deus. Irenæo alipulantur ceteri doctores, tam Græci quàm Latini. Hippolytus de consummatione mundi: Antichristus idolatriam non admittet. Cynillus Hierosolymitanus: idola odio habentur est Antichristus. Ephrem in sermone de Antichristo: Alperuabitur idola. Chrysostomus: Antichristus est homo, qui extollitur super omnia qui dicitur Deus, aut nomen. Non enim ad idolatriam abducat ille, sed irridet eos quosquam erit, quosuis Deos pessimum dicit, subebit, seipsum pro Deo coli ac venerari. Hieronymus: Antichristus cunctarum gentium Deos, siue probatam omnem religionem, suo calcabit pede. Theodoretus: Deos, qui vocantur, satanas per Antichristum, falsos esse arguet, quorum ipse falsitatem præteritiu temporibus confirmabat.

Catech. 11.
lib. 1. Theod. 1

Quest. 11.
ad Algasia.
lib. 1. Theod. 1

An Papa sit
non idola.

Daniel 11.
1. Theod. 1.

Cap. 3.

num. 10.
Lect. 3. 4. 4.
pag. 4. 16.
cap. 7.

His ita positis: duas potissimum res inferam. Quarum prior est, Papam non le effere aduersus Deum verum, sicuti Antichristus facit, de qua re satis antea dictum est. Posterior autem à Protestantum confessione pender. Illi enim falsò quidem, sed tamen scribunt, Papam non tollere, sed statuere idola quædam, & ea præter seipsum. Quod ita si est, eadem opera confitentur, Papam non esse Antichristum. Scripturà enim solui non potest, quòd tum apud Daniele, tum apud Paulum testatur, Antichristum non permittere idola. Effert enim se aduersus omnem Deum (inquit Daniel) nec quenquam Deorum curabit. Extollitur (inquit Paulus) supra omnem qui dicitur Deus, aut quòd colitur. Quòd autem Protestantes fateantur, Papam idola non auerſari, sed statuere; passim ex ipsorum verbis confirmatur. Caluinus in institutione. Papiſta (inquit) idolatriam habens crassiorum Israëlita. Magdeburgenses in Cætur. 1. dicunt, Episcopos Romanos adorare draconem, statuas, & imagines, & horrendam exercere idolatriam. Beza in sua confessione fidei Christianæ affirmat, Papiſticis caritatem Domini in execrandum idolum (ò nebulonem!) commutasse: quòd ipsum sacramentum altariù vocent. VVolfgangus Musculus in explanatione secundi præcepti, vocat Papiſtas cultores idolorum. Cùm ergo tam Luthetani quàm Zuinghani dicant, Papiſtas idola colere, à Papiſtarum autem numero Papam non excludant, per idola verò sacramentum altaris, & sanctorum tam inuocationem quàm imagines intelligant (quæ sunt alia, præter ipsum Papam): necesse est, vt dicant etiam Pontifices Romanos idola quædam, præter seipſos, colere. Verùm scripturæ dicunt, Antichristum non colere, aut colendum proponere idolum vllum, præter seipſum: Papiſta igitur, secundum ipsorum Protestantum doctrinam, non est Antichristus. Quid hic respondebunt Protestantes? Vtrum Papam colere idola? Papiſta igitur non est Antichristus. Mentuntur illi, cùm dicunt, eum idola colere. Imò simul in duobus mendacis deprehenduntur. Vno, dum aiunt, Papam idola colere, altero, dum eundem aiunt Antichristum esse. Quicquid enim veritas est, idolù esse non potest, quia idolum est mendaciù & nihil in niùdo. Imagines verò Christi & sanctorum, ac multò magis sacramentum altaris, veritatis cuiusdam signa sunt: nec aliter à nobis honore aliquo afficiuntur, quàm vt signa sunt rerù earum quæ tum vetæ tum sanctæ sunt. Non potest ergo fieri, vt colentes veritatem, aut signum aliquod veritatis in eo gradu quòd signum est, eandem opera colamus idolum.

Idoll. veritas
1. Cor. 1.

Contraſidio
Protestantiù

Gen. 1. 16. a
cap. 4. pag.
414.

1. Theod. 2.

Verum è
ſcripturæ
per Protest.
ſcriptas
Eubianum.

Lib. 1. cap.
haec. ſect. 2.

Iam verò non solum mentiu sunt Protestantes, sed etià sibi ipſis contradixerunt. Nam nec idola præter seipſum potest colere Antichristus, nisi scripturæ nos fallerent, & Protestantes dicunt, Papam & colere idola præter seipſum, & simul esse ipsum Antichristum. Sed nunc videamus, quomodo effugiant hanc suam contradictionem. Certè corruptum scripturas, & ita putant se posse euadere. Sie enim scribunt mendaces historici nostri Magdeburgenses: Scripturæ ostendunt, quòd efferentur Episcopi Romani aduersus prædicatum Deum, hoc est, corruptum sanam de Deo doctrinam. Deinde efferent se, & etià aduersus cultus, hoc est, sacramenta à Christo instituta. Hæc illi. Paulus dixit, quòd Antichristus extollitur super omnem Deum, aut nomen, vt perique Græci codices hoc sic legunt, vt verò Latini codices habent, supra omne quòd dicitur Deus, aut quòd colitur. Vtraque lectio eòdem tendit, vt significetur Antichristus efferre se aduersus omnem Deum aut nomen. Magdeburgenses verò Paulum interpretantur, tanquam si dixisset: Antichristus extollitur aduersus eum qui vicinè dicitur Deus, & aduersus cultù. Ita enim loquitur: Aduersus prædicatum Deum, & aduersus cultum Græca verò habent, ὑπερ πάντων ἰσχυρῶν ἐστὶν, ὡς τὰ θεῶν καὶ ἀνθρώπων. Effertur supra omnem qui dicitur Deus, aut nomen. Magdeburgenses verò, efferunt contra prædicatù Deum & cultum. Primum ergo verbù illud τῶν πάντων, (omnem) proſus tollunt de medio, deinde ἀνθρώπων (qui dicitur) nò referunt ad eum qui vulgo apud Gentiles dicitur Deus, sed potius ad eum qui apud fideles creditur Deus. Itaq; non retinent proprietatē verbi & naturà Tum autē Θεῶν (Deum) quæ vox abſq; articulo ponitur, & ideo quæcumq; Deū ex æquo significat, ita còuertunt, velut ea vox cū articulo posita Deū, qui vltus verus est, solum in. Hier. A: Epiphanius ait: Si dixerimus, Θεῶν, id est Deus, siue articulo, quemlibet Deū gentium diximus, non Deū verum. Postremò cùm Paulus dixent,

ἡ σὺ βασιμα, aut quod colitur, illi verterunt potius adiuē, & cultū. Licet enim Græca vox tam venerationē ipsam significet, quàm id quod colitur, tamen ex eo quod agitur, apparet, Paulū voluisse dicere, quòd Antichristus *effert se supra omnem qui dicitur Deus aut nomen*. Etenim vt Dei vox nō respiciat actionē Antichristi, sed sem supra quam effertur; sic & illud σὺ βασιμα non ita debemus interpretari, vt venerationem alcuus hominis significet, sed potius *rem ab hominibus adoratam & qua colitur*. Ac antiquus quidem Latinus interpres legis videtur non πάντα λαμβανον, sed πᾶς τὸ λαμβανον, omne quod dicitur, quo etiā modo Hieronymus legit in quest. 11. ad Algaliam. Iam ergo pollet etiam repeti vox illa (dicitur) vt intelligamus Paulum docere, quòd *Antichristus effert se supra omne quod dicitur Deus, aut quod dicitur nomen*, seu, adorandum. Vt cunq; sit, insignis est Magdeburgensiu audacia in illo, quòd prætermittit *σὺ βασιμα* omnē, & scripturas pro libidine sua corruptum, ne quid in illo deprehēdatur, quòd hæreses ipsorū confuter. Videntes enim, suā doctrinā simul consistere non posse, vt & Papam dicant idola præter seipsum colere, & tamen eundem dicant Antichristum esse, qui nō collet idola: propterea fustulerunt ex Paulo vocem illam quæ maximè proderet ipsorum documentiam, & pro omnem qui dicitur Deus, legunt, *predicatum Deum*: velut illum qui singulariter & solus dicitur Deus. Certe quantum interest inter omnem qui dicitur Deus, & eum qui solus est Deus, tanto intervallo absunt Lutherani à veritate Euangelij.

De Antichristi sessione in templo Dei, & decima septima demonstratio, quòd Papa non sit Antichristus, quoniam Antichristus (vt multi sanctissimi Patres tradiderunt) sedebit Hierosolymis in templo Dei: cum Papa nec id fecerit nunquam, nec adhuc faciat.

CAPVT XXVI.

1. Theol. 1.

Inter cæteras Antichristi blasphemias, illam velut non vulgarem enumerat Apostolus, dum dicit, *cum in templo Dei sedere*. Hoc autem licet varie interpretatio sint sancti Patres, nulla tamen eorum interpretatio eò tēdit, vt Pontifex Romanus ex ea colligi possit Antichristi personam obtinere. Ac prima & omnium maximè obuia est illa sententia, quæ statuit, Antichristum in templo Hierosolymitano, quod Salomon erexit, sessurum esse velut *Alcibiū Induorum*, cui templum illud inferre debuerit. Irenæus igitur in sine libn 5. contra hæres. Cūm (inquit) Antichristus sederit in templo Hierosolymis, tunc veniet Dominus de cælis in nubibus in gloria Patris. Et paulo antè: Hierosolymis templum pro dispositione in veri Dei saltum est. Ipse enim Apostolus ex sua persona desinit in templum illud dixit Dei. Ostendimus autè & iust. 30. nullū ab Apostolo ex sua persona Deū appellari, nisi cum quis verè sit Deus, Patrem Domini nostri, cuius in su hoc quod est in Hierosolymis, factū est tēplum, in quo aduersarius sedebit, sicut & Dominus ait: Cūm videritis abominationem desolationis, quæ dicta est per Danielē Prophetā, stantem in loco sancto: qui legit intelligat. Hippolytus in oratione de cōsummarione mūdi ait, Antichristū Hierosolymis suscitaturum esse tēplū lapideum. Cynillus Hierosolymitanus: Antichristus (inquit) in templo Dei sedet. Quæ autè tēplū dicit? In templo, quod reliquū est Iudæorū. Absque enim, vt in hoc id fiat, in quo sumus. Propterea dicimus, vt non videamur gratificari illi. Si enim tanquam Christus ad Iudæos venies, à Iudæis sanè adorari volet, vt illos maxime decipias. Studiosissimum se esse ostendit illius tēplū, vt ipse de progenie Dauid esse videretur, qui tēplum à Salomone olim extructū ipse sit reedificaturus. Venies autè Antichristus in tēplū Iudæorum, quando lapis super lapide non manebit, secundū Saluatoris prædicationē. Cū enim vel ruina vetustatis, vel præteritus edificationis, vel quacūq; alia de causa, cuiusmodi reliquarū tēplū sequetur dissolutio, in ea vt omnes lapides tollantur, nō dico de exterioris ambitus lapidibus, sed de tēplū interioris, in quo eris Cherubim, sic venies ille. Hilarius: Antichristus à Iudæis suscipitur, loco sanctificationis in iustis, vt ubi sanctorū precibus Deum invocabatur, illic ab infidelibus receptus Dei honore venerabilis sit. Et quis proprius iste Iudæorū erit error, vt qui veritatē respuerit, suscipiatis falsitatē: Iudæi deserunt, & transfugere in mōtes, ne admixtione plebis illius Antichristo credatur, vt in cōtagio afferatur. Ambrosi. Antichristus (inquit) sedet iuxta historiam in templo, vt sibi diuina vindicta solus possit. Chrysof. Hieron. August. approbat eandē sententiā, nec à veritate aberrare putat, quòd Antichristus in tēplū Hierosolymitano sedebit, licet alterius præterea interpretationis meminissent. Accedit eodē, quòd in templo Hierosolymitano scriptus velut in figurā Antichristi posita est abominatio quædam, nempe Cæsaris imago, quam Pilatus iherexit. Itemq; Chrysofotomo auctore illa quam sibi statuit qui urbem expugnauit. Præterea Hadriani equestris statua, qua in ipso sancto sanctorū loco vsq; in præsentem diem (inquit Hieronymus) hæsit. Quid, quòd scda etiā impij Mahometis in eodē tēplū non immerito sedisse dicitur, qua ibi exercetur cultus & superstio Mahometica: Vt nō sine graui causa in eodē quoq; templo expectari possit Antichristi præsentia, & doctrina. Etenim vt qui fuerat quondā populū Dei per fidē verā, nūc factus est per incredulitatē diaboli populus; sic nihil vetar, tēplū illud quod ab initio Dei erat, nūc ad satanæ ministrerū cōuertit; præsertim cū illud exterius tēplū in imago quædā & figura fuerit interioris tēplū, quod in cordibus fidelū Deo statuitur. Itaq; è sic

Interdum locum sanctum (Matth. 24) interpretatur templum Hierosolymitanum. Cat. 14.

Can. 11. in Math.

In 11. Lucæ.

In 1. Theol. Quest. 11. ad Algaliam. Deum. Dei 11. 20. 21. 19.

In 14. Mat.

fi cor ipsum, quod verū Dei templū erat, à Deo ad Antichristū defecit: quid miri est, si externa etiā structura tēplī Hierosolymitani cōcedet in locū prædicationis Antichristi. Vt cūque sit, de hac primū causa dicamus id quod nostro instituto cōuenit: Si Antichristus in tēplo Hierosolymitano sēditus est, (id quod tot ac tanti Patres nō sine magnis rationibus verum existimant) profecto Papa, qui nunquam hactenus in illo Iudaico tēplo iuxta historiam sedit, nunquam hactenus fuit Antichristus, ac neque adhuc est.

Decimoactiana demonstratio, quod Papa non sit Antichristus, etiamsi tēplum Dei accipiatur pro Ecclesia Dei, quia nullus Pontificum Romanorū sedit unquam in templo Dei, tanquam Deus (id quod Antichristus faciet) sed tanquam Dei minister & Vicarius Christi.

CAPVT XXVII.

Quaquam nemo sanctorum Patrum illam pnotem interpretationem velut falsam accueit, quæ statuit, Antichristum iuxta historiam in loco sancto atq; in templo Dei Hierosolymitano sēditum: tamen & alij aliquot aliter Deo templum accipiunt, & Hieronymus verum arbitratur, templum Dei apud Apostolum non de Hierosolymitano templo, sed potius de Ecclesia accipiendum esse, in qua sedet Antichristus, non velut legitimus iudex, sed velut tyrannus, qui partim viciū locum occupat. Augustinus etiā rectè admonet, Græcelegi, filium perditionis sedere non solum in templo, sed etiā in templo Dei, tanquam ipse cum suis membris sit templum Dei, quod est Ecclesia. Cū enim negauerit, veram esse Christianorum Ecclesiam, cum honorem sibi potius ac suis vindicabit, nec alicuiquam Deo, præterquam sibi, templum aliquod legitime dedicari posse contendet. Itaque Chrysostomus dicit, Antichristum iussurum, se in templo Dei collocari, non Hierosolymitanum solum, sed & in Ecclesia, quod ipsum etiā Theodoretus sentit. Secundum quam interpretationem Antichristus dicitur sēditus non tantum in templo Hierosolymitano, sed præterea in quolibet alio templo seu Ecclesia. Vnde Protestantes inferunt, Papam esse Antichristum, quia Papa in Ecclesia Dei sedet. Quasi verò quia Antichristus tyrannico modo sedet in Ecclesia Dei, propterea quicumque in Ecclesia Dei quocumque modo sedet, ob id ipsum sit etiam Antichristus. Licebit hac ratione ut Apostolos, & omnes eorum successores appellemus Antichristos, quia illi quocumque suo modo sēderunt in Ecclesia Dei. Nam sēderunt super cathedras suas, certe nō extra Ecclesiam Dei, sed in ea. De his enim qui intus, id est, in Ecclesia Dei sunt, iudicauerunt. Deniq; Ioannes in Apocalypsi vidit sedes, & sēderunt super eas, & iudicium datum est illis. Quæ verba Augustinus in hunc modum interpretatur: Non hoc putandum de vltimo iudicio dici, sed sedes præapostolorum, & ipsi præpositi intelligendi sunt, per quos Ecclesia nunc gubernatur. Iudicium autem datum nullum melius accipiendum videtur, quàm id quod dictum est: Quæ ligaueritis in terra, ligata erunt & in celo, & quæ solueritis in terra, soluta erunt & in celo. Vnde & Apostolus: Quid enim mihi est (inquit) de his qui foris sunt, iudicare? Nam de his qui intus sunt, vos iudicatis. Si ergo præpositi, per quos Ecclesia nunc gubernatur, sedent super sedes suas in Ecclesia Dei: non est continuò Antichristus, quicumque in Ecclesia Dei sedet. Quis ergo est? Vtique Antichristus non tantum sedet in Ecclesia, sed etiam sedet ibi ut Deus. Ita enim Paulus scribit secundum Græcos codices: Ad eum vs tanquam Deus in templo sedes, ostentans se, quod sit Deus. Nos autem negamus, Papam ostentare se Deum, aut sedere tanquam Deum in Ecclesia. Seder enim in Ecclesia quidem, sed vt minister Dei, non vt Deus. Hoc verbum (vt Deus) aduersarij prætermittunt suo more, quando iniuriosissimè accusant Papam, qui seipsum non modo ministrum Dei agnoscit, verum etiam fatetur, se illo sublimi & excelso ministerio indignum esse. Antichristus verò apud Paulum appellatur primū homo peccatis, vt in vera illius hominis natura peccati etiā malitia inesse intelligatur. Sed cum hoc videretur esse commune cum multis, pergit Apostolus ad deteriorē ipsius conditionem, & eum appellat filium perditionem. Sed in quo genere perditum? In eo sane, quòd aduersatur. Ercui, obiccro, aduersatur, nisi Deo, & Christo eius: Sed in quo gradu aduersatur? In omnium pessimo: nimis sedet in existendo se supra nomen Deum & omne nomen. Ad eum vt non stet modò, sed etiam sedit, non in aliquo inferiore domus loco, sed in ipso Dei templo, id est, in summo fastigio domus Dei: & id non tanquam minister, sed tanquam Deus: nec hoc, velut qui verbo tenus simulat se Dei ministrum, & interim te vera Dei honorem ambiat, sed vltro præ se ferens, & signis prodigijsq; ostentans se quòd sit Deus. Imò cum soli Deo templa erigant: Antichristus templa sibi ipsi eriget: vt prælarè notauit Theodoretus; Deum Maozim in loco suo venerabitura & faciet, vt maniat Maozim cum Deo alieno, quem nouit. Antichristus (inquit Theodoretus) seipsum appellabit Deum Maozim, id est, fortem & potentem. Illud enim (in loco suo) pro seipsum posuit. Eriget enim sibi templa, & arcento & auro & lapidibus pretiosis ipsa ornabit. Ceterum verò est, nullum unquam Pōntificem Romanū sibi ipsi tanquam Deo tēpla erexisse, & ita sēdisse illis, vt diuinitatis honorem ex ea te sibi arrogaret. Itaque si prima cum po-

Quomodo
Antichristus
in Ecclesia
sedet.

In templum
Iudeæ.

Matth. 19.
1. Cor. 1.
Ecclesia Dei in Ec-
clia Dei de
Iudicium.
Deo 11-10.
cap. 9.

De 11-10.

Procellaribus
mātib.

In Deo 11,
Antichristus
sibi ipsi
ergo templa.

stremitis cōiungimus, Antichristus vocatur aduersarius omnium perditissimus, & superbi-
simus, vt qui apertè profiretur se aduersarium esse Christi, & ad eum non esse ministrum illius,
vt Ecclesiam Christi velut suam ipsius Ecclesiam fieri, eo quòd ipse non solum velit tacita
quodam opinione Deus haberi, sed etiam rebus ipsis ostendet se quòd sit Deus, ac templa suo
nomini dedicanda curaturus sit. Quæ cum ita sint, videamus quàm bellè hinc proberet ad-
uersarij, Papam esse Antichristum.

Illyricus in Catalogo testium pag. 3.

Quis alius se in Ecclesia Dei extulit, exaltauit & ostentauit quàm Papa?

RESPONSIO.

Si nemo alius adhuc se ita extulit in Ecclesia Dei, vt scripturnæ sacræ testantur facturum
esse Antichristum: illud nõ probat, Papam esse Antichristum, sed potius declarat, Antichri-
stum nõdum esse reuelatum. Papam verò negamus instar Antichristi se ipsum extulisse, quia
nimirum non ille se ipsum, sed Christus illum extulit, dicens ad Petrum (cui Papa successit)
*Tu vocaberis Cephas, tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam, & tibi dabo
claves regni calorum, & in conuersus confirma fratres tuos, & amas me plus hiis? Pascis oues meas.*
Si ergo negem, Papam in Ecclesia Dei se ipsum extulisse, dicam verò Christum esse qui ex-
tulit Papam: statim corrui hæc Protestantium fabrica, quæ ipsi velut præclarum aliquod
opus admirantur & suspiciunt. Sed præterea vt proberet, Papam esse Antichristum, non fa-
ctus est dicere, illum se extulisse, exaltasse & ostentasse in Ecclesia Dei. Nam hoc etiam Paulus ab
aduersariis prouocatus, fecit. Verum oportet addere, quòd aduersetur Christo, idque in
summo gradu, videlicet in extollendo se supra omnem Deum, & sedere in templo Dei tanquam
Deum, ostentans se, quòd sit Deus. Hæc omnia si paterentur, iam farebimur Papam esse An-
tichristum. Nunc autem non solum dico, nihil omnino adferre Protestantes quod Papam
conuincat se extulisse supra omnem Deum, aut sedere in Ecclesia tanquam Deum: sed etiam
ipsi probè sciunt, Papam non sibi aliquam diuinitatem tribuere aut vindicare. Qui verò
non sedet in Ecclesia tanquam Deus, ille non est Antichristus. Nec tamen putandum est,
quòd Ecclesia Dei vnquam habitura est Antichristum pro vero Deo. Ille enim sedebit in
Ecclesia velut tyrannus, cui omnes fideles & Catholici, præcipuè autem Ecclesia Romana
contradict. Hæc enim est petra aduersus quam non præualeat portæ inferorum. Iraque
Cynillus rectè negat, Antichristum in Christi Ecclesia seffurum, quia videlicet Ecclesia Chri-
sti quæ in eius fide manserit, non agnoscat Antichristum pro legitimo iudice.

*De signis & prodigijs Antichristi: & decimona demonstratio, quòd Papa non sit Antichri-
stus, quia nihil suspendium & prodigiosum habet in eum finem gessit, quem Antichri-
stus præcipuè sibi proponet.*

CAPVT. XXVIII.

QVoniã finis causarum præcipua est: antequam de ipsis Antichristi prodigijs
loquar, finem ipsum exquiram, ad quem illa prodigia ab Antichristo diriguntur.
Is verò cum se extollat supra omnem Deum, arque ostentet se, quòd sit Deus: liqui-
dò apparet, eum signa & prodigia sua in finem eum operari, vt diuinitatis suæ opinionem
confirmet. Vnde Ambrosius ait: *Antichristus imitabitur Deum: vt sicut filius Dei diuinitatem
suam homo natus vel factus signis ac virtutibus demonstrauit, ita & satanas in homine apparebit,
vt virtutibus mendacis ostendat se Deum.* Pontifex autem Romanus hæc in re nihil commune
cum Antichristo habet. Nec enim quisquam Pontificum Romanorum miracula quæpiam
in eum finem operatus vnquam est, vt ex ea re Deum se credi velleret. Alioqui huius eorum
conatus aliquod saltem yelutium aliquando vel ab ipsis editum, vel ab aliis deprehensum
fuisset. Nunc autem ne aduersarij quidem tale aliquid confingere possunt, nedum cordaris
viris id ipsum probabunt. Si quid ergo admiratione dignum Papæ gesserunt, cum in eum fi-
nem qui potissimum proposuit fuit Antichristo, id non gesserunt: nihil hoc ad rem qua de
agitur, spectat.

*Vicesima demonstratio, quòd Papa non sit Antichristus, quia non in alterius nomine Anti-
christus, in alterius verò Pontifices Romani miracula sua ediderunt.*

CAPVT XXX.

NEgari non potest, Pontifices Romanos mirabilia quædam opera interdum fecisse.
Verum illi omnia fecerunt in Iesu Christi nomine, Christum agnoscentes eorum re-
rum operatore, se autem ministros tantum esse. Tale est quod Gregorius Magnus
de S. Ioanne Papa narrat, quem refert ad anream portam Constantinopolitana urbi in cõspectu
omnium roganti cæco lumè reddidisse, & manu superposita oculorù tenebras suasse. Ille enim Papa
Ioannes ad eum in Christi nomine hoc miraculum fecit, vt etiam pro Christi nomine vitam
postea impenderit. Nam idem Gregorius ait: *Theodoriscum Regem Africanum Ioannem Papam in-
iudicando & affligendo in custodia occidisse.* Præterea idem Gregorius refert, Agapitum
Papam

Galat. 2. & 1.
Ierem. 23. & 2.
C. 1. & 2. & 3.

Cambr. 19.

In 1. Theol.

In quæ sint
miracula o-
peraturus An-
tichristus.

Dial. 1. c. 1.

Papa opera-
tur in Chri-
sti nomine.
Dial. 1. c. 4.
cap. 30
Dial. 1. c. 1.

Papam post Missarum sollemnia, *curasse matut & claudum in virtute Damini ex adiutorio Petri*, Similia de alii Pontificibus Romanis alij etiam historici recentent. *Villorem secundum Lambertus Schafnaburgensis nariat, tam diu ad orationem cum populo, inter Missarum sollemnia prostratum esse, donec subdolanus paulo ante à demon a correptus liberaretur.* Idem Lambertus refert, ligna & prodigia per orationes Gregorij Papæ septimi frequentius facta esse. Idem de illo testatur est & Gulielmus Historicus, Vincentius Gallus, & Martinus Polonus. Celestinum etiam quintum miraculis claruisse, Platina testatur. Sed hi omnes, & quicumque alij Pontifices Romani res mirandas vel viui vel cum Christo in cælis agentes, patrarunt: certe patrarunt eas *in Christi nomine*, quod & inuocantur semper, & confessi sunt. At verò Antichristus non faciet sua signa & prodigia in nomine Iesu Christi Nazareni. Quomodo enim hoc faceret, cum negaturus sit, Iesum esse Christum? Cùm ergo Pontifices Romani sub solo Christi nomine omnia sua miracula ediderint, sub cuius nomine Antichristus nihil faciet: ex hac etiam re constat, Papam non esse Antichristum. Magdeburgenses fatentur, Pontifices Romanos miracula sub nomine Christi edere. Sic enim scribunt: *Et ante huc fidem faciunt (Pontifices Romani) edis miracula virtute diaboli, nihilominus sub nomine Christi.* Quod dicunt Episcopus Romanos edituros miracula sub nomine Christi accipiunt quod dant, & verè esse cõfitemur. Quod verò addunt, illos ea miracula edituros virtute diaboli: negamus, diabolum dare virtutem in rebus quæ sub nomine Christi fiunt. Hoc enim esset suum regnum destruere, & Christi regnum corroborare. Si satanas (inquit Christus) *satanam eicit, aduersus se diuisus est.* Itaque videant Protestantes, ne peccent in Spiritum sanctum, dum miracula sub Christi nomine facta, diaboli virtute fieri dicunt. Absque omni controversia satanas Iesum Christum (cuius vel nullam nominis vmbra ferre non potest) eum honorem deferret, vt sub nomine illius miracula sicut editorum. Nam (vt rectè dicit Damascenus) non pro Christo venies, sed aduersus Christum & eos qui sunt Christi: propter quod & Antichristus dicitur. Si autem sub nomine Christi miracula ederet, non eilet aduersus Christum, sed pro Christo. Nam cùm Ioannes diceret ad Ietum: *Preceptor, vidimus quendam in nomine tuo eicientem demonia, & prohibuitus eum, quia non sequitur nobiscum: ait ad illum Iesus, Nolite prohibere. Qui enim non eil aduersus nos, pro nobis est.* Christus negauit, illum esse aduersum se qui eiceret demonia in ipsius nomine. Satanas verò est aduersus Christum: igitur in Christi nomine satanas nunquam eicit demonia. Quod autem satanas non facit in prodigijs edendis: nec Antichristus faciet. Nam in satanz virtute Antichristus edet prodigia sua. Papa igitur qui ea miracula quæ facit, in Christi nomine facit, non est Antichristus.

An. D. 1114

Antichristus nihil facit in Iesu Christo; nomine. I. Ioh. 2. & 4. Cap. 1. h. 2. c. 9. 24. 116.

Menth. 1.

Lib. 4. cap. 17.

Lac. 9.

Nota.

i. Theol. 1.

Vigelim prima demoni stratio, quod Papa non sit Antichristus, quia Papa non edit miracula per artem magicam in conspectu hominum, vt Antichristus facies.

CAPVT. XXX.

Aduentus Antichristi (ait Paulus) est in omni virtute (seu potentia) in signis & prodigijs mendacibus. Potentia verò satanz, quæ tota conferretur Antichristo, partim venefica est & ementita, non aliqua veritate, sed sola specie constans: partim prodigiosa est, quæ occultas naturæ vires non excedit: partim denique tyrannica & violenta est, quæ vim corporibus, non item animis, infert. Quod ad ementiram & fecatam satanz potentiam attinet, illa talis est, qualem in prestigatoribus videmus esse. Et in hac quidem tum satanas excellit, tum Antichristus primas teret. Vnde Theodoretus in illa Pauli verba scribens: *Ea (inquit) quæ futura sunt, Paulus docet, non fore vera miracula. Talia autem faciunt & prestigatores. Osciendunt enim aurum quod verè aurum non est.* Ad hoc genus miraculorum Aretas illud refert quod in Apocalypsi de Antichristo scribitur: *Et fecit signa magna, vt etiam ignem faceret de calo descendere in terram in conspectu hominum.* Vbi Aretas verba illa (in conspectu hominum) sic interpretatur, inuentum oculis fascinando, quodque sequitur: *Datum est illi, vt daret spirituum imaginis bestie, & vt loquatur imago bestie:* Aretas putat, imaginem bestie re vera locuturam esse, sicuti olim per Apollonium in Magum aliosque eiusmodi artifices tum arbores, tum aquæ dicuntur locuræ. Quapropter mystica illa interpretatio, quam Bullingerus & cæteri Protestantes his locis accommodant, vt ea Romano Pontifici quoquo modo conuenire persuadeant, non est propria huius loci, sed hic agatur non de spiritali & interna potestate, quam Antichristus nullam habet, sed de illa quæ in conspectu & auribus hominum necessarè exercetur, vt per istos sensus externos, opinionem quandam de potestate & diuinitate Antichristi multitudo imbibat. Nunquam verò legitur quippiam Romanorum Pontificum conatus esse, vt ignem in conspectu hominum descendere in terram faceret. Nunquam enim quispiam curauit, vt imago bestie loqueretur. Nunquam prestigatricem illam artem in cõspectu hominum exercuerunt. Nam si quis fortè illum inuoluntate ista priuatum delectatus est; tamen neque in conspectu hominum

a Theol. 1. triplex sitatio potentia.

Apocal. 11.

quippiâ eiusmodi fecit, neq; gloriâ inde & famâ aucupatus traditur, imò timuit potius infamiam, & ideo lucem fugit. Caput est, quòd cum Antichristus artè magicam, qua præcipuè vteitur, condemnare non possit, tamen inter omnes constat, Pontifices Romanos nec vnquam artem magicam & præstigiaticam approbasse, sed potius eam velut impiam execratos esse, & omnes libros qui illam artem docent, inter prohibitos & hæreticos retulisse, nec in ista facultate principes & omnium hominum peritissimos habitos esse. Certum verò est, quòd Antichristus omni fatanz potentia instructus, quicquid faciet, ita illud in suo genere omnibus numeris absoluet, vt nihil possit à quoquam mortalium fieri excellentius. Non ita veidò excelluerunt Romani Pontifices in arte præstigiaticæ, quam semper odertunt & detestati sunt: non sunt igitur illi Antichristus.

Vigesima secunda demonstratio, quòd Papa qui per secreta naturæ vires aliqua prodigia non operatur, non sit Antichristus.

CAPVT XXXI.

Altera via & ratio, qua per fatanz potentia prodigia quædam operabitur Antichristus, ea est, dum occultas rerû causas (quas Angli & dæmones accuratius nouerunt) in lucem certis quibusdam modis producat. Cum enim diabolus optimè perspectû habeat, quàm stupendas res illa velut secreta naturæ cõnneant, quidq; elementorû cõmixtiones, & variaz aliarum eiusmodi rerum seminaria rationes efficere queât, hæc omnè facultatè (Deo permittente) Antichristo suo tradet. Atquo huc sanè referri possunt illa miracula quæ Sapientes & Magi Pharaonis operati sunt in illa sua contentione cum Moyse & Aarone. Certum quippe non est, quòd illi Magi solùm præstigiis spectantium oculis adhibuerint, cum

Euseb. 7. de 11.

Magorum etiam vires in dracones versas esse, & eas quoque aquam vertisse in sanguinem. Et, eduxisse ruinas super terram Aegypti. Quod autem scriptura factum esse narrat, difficile est, vt nos negemus factum esse, aut in specie sola, & nullo modo re ipsa factum esse dicamus. Itaque Augustin. de istis rebus disputans, Insumi (inquit) corporei robur per

In quest. super Euseb. 11.

omnis elementa mundi quædam occulte seminaria rationes, quibus cum data fuerit opportunitas temporalis atque casualis prorumpunt in species, debitas suis modis & finibus. Quæ etiâ de re multò latius tractat in lib. 3. de Trin. c. 7. & 8. Hæc autè potentia, quæ naturalem fatanz intelligentiam non superat, quæq; per eum Antichristo cõmunicabitur in summo gradu, non ita est cõmunicata Pontificibus Romanis, vt ij soli vicerint omnes mortales in hac occultâ philosophiâ. Quis potius Agrippa, & Cardanus, & Paracelsus, ac multi præterea tum Græci tum Latini scriptores, vel singuli hæc in re plus & laborarunt & profecerunt, quàm oēs simul Romani Pontifices, qui ab ætate D. Petri vsq; ad hunc diem in Ecclesiâ Romana fuderunt. Itaq; cum certissimum sit, Antichristum in hac prodigiõsa facultate omnes qui vsipiam sunt, aut fuerint, à tergo relicturum; alij verò permulti Romanos Pontifices in hac arte vicerint, imò nullus Romanorum Pontificum vel tenuiter in ea versatus esse reperitur; satis perspicuè vel inde elucet, Papâ non esse Antichristum. Restat iam, vt de violenta & tyrannica potestate Antichristi agerè, nisi quòd in opportuniore locum ea disputatio differetur.

Vigesima tertia demonstratio, quòd Papa qui non intelligit ænigmata insular Antichristi, minimè sit Antichristus.

CAPVT XXXII.

Dante 1.

Daniel ait: Cum creuerint iniquitates, consurget Rex impudens facie, & intelligens propositiones, seu ænigmata. Quibus verbis docemur, Antichristum illa seculari sciencia refferum fore, quam curiosissimi quique vni maximè admiranantur. Ille enim exponet Virgilianum illud ænigma, & alia eiusmodi,

Dic quibus in terris, & eris tuus magnus Apollo,

Tres patet calis spatium, non amplius, vlnas.

Horum quippe ænigmatum sciencia coram hominibus peritum hominem inflat, cum reuera nihil magnum in recessu habeat. Cum verò abundè constet, Papam nõ æquare, nedum excellere vel mediocres Grâmatistas, aut Philosophastros in hac arte, constat etiam, illum non esse Antichristum.

Vigesima quarta demonstratio, quòd Papa qui ministros & tortores miracula operantes non habet, minimè sit Antichristus.

CAPVT XXXIII.

Apoc. 11.

Matth. 24.

In Apocalypsi non modò Antichristus ipse docetur signa editurus, vcnim etiâ bestia seu mulatudo impiorum, quæ paret Antichristo. Vnde etiâ Christus: *Exurgens* (inquit) *pseudochristi & pseudopropheta, & dabunt signa magna & prodigia, ita vt in errorem mutantur, si fieri poterit etiam electi.* Pseudopropheta autem istu quaquam per singula fere secula extitisse leguntur, in maxima tamq; copia sub Antichristo erunt: quo tempore etiâ tortores ipsi, & carnifices Antichristi, miracula faciènt. *Pensemus* (inquit Gregorius) *quæ erit humana mentis illa*

illa tentatio, quando plus martyr & corpus tormentis subicit, & tamen ante eum oculos torter miracula facit? Cuius tunc virtus non ab ipso cogitationum fundo quattatim, quando se qui flagris cruciat, signis carufcat? Talia signa in Romani Pontificis tortoribus (quos tamen nullus habet): non elucet: qui more cæterorum totius Ecclesiæ Antilitum & fidem, quam accepit, prædicat, & sacramenta sollemnium maiorum more ad ministrat, nec aut ipse, aut ministri eius, in signorum potentia confidunt.

Vigesima quinta demonstratio quòd Papa, cuius Apostolum signa omnes natura vices longo interuallo superant, non sit Antichristus.

CAPVT XXXIIII.

AVdiuimus, cuiusmodi futura sunt prodigia quæ Antichristus operabitur. Videamus iam, qualia sint illa miracula quæ Antichristus operari nõ poterit. Nisi enim eisdem quædam talia quæ ne minè fallere aut seducere possent, nõ dixisset Filius Dei, *Ipsa opera quæ ego facio, testimonium perhibent de me, quia Pater misit me, & si mihi non vultis credere, operibus credite: vt cognoscatis, & credatis, quia Pater in me est, & ego in Patre. Quæcumque igitur miracula per solam potentiam diuinam super totius nature vires fiunt, ea non potest facere Antichristus, quia is non venit in nomine Dei Patris: hoc est, cum aliqua diuina potestate, sed secundum operationem latanz in proprio nomine & auctoritate. Quod ergo Pontifices Romani Verũ in aliqua miracula operati sunt, quæ solum diuina potestate fieri potuerint? Fecerunt quidem talia nonnulli eorum, vt Ioannes Papa, Agapetus, Gregorius Magnus, & alij permulti. Sed cum mihi iam non sit in animo, singulorum (quibus hæc gratia diuinitus tributa est) res gestas percurrere, tantum illa recensere, quæ ad totã diuinam potestatem ferre in ex æquo pertinent. Res admiranda merito visa est sanctis Patribus, quòd duodecim idiotæ neq; armis, neque scientia, neque eloquentia humana præditi, mundo vniuerso persuaserunt, vt dis omnibus, ac superstitionis auita, vt luxurie, ambitioni, auaritiæ, cæterisque voluptatibus seculi renũtians, in crucifixum crederet, penitentiam ageret, per angustam viã intrare cõtenderet, ac deniq; in humana carne Angelicam vitam agens, inuisibilis us quæ videbatur, antefetret. Si hoc erat solus Dei, & non latanz opus quæ neget, illos Pontifices Romanos, qui per annos mille quingentos in vinea Domini itã fructuosè hanc ipsam tem ab Apostolis inchoatam, continuauerunt, & factam tectam hæcenus tutati sunt, Dei solius, & nullo modo latanz administratos fuisse:*

Principio cum duodecim Apostoli debuissent aggredi vniuersum orbẽ, caput orbis tunc erat vrbs Roma, ob Imperium potentissimũ, quod ibi vigeat. Caput igitur Apostolorũ Petrus, ad caput Romani definitur Imperij, vt cuius Apostolici chori singula membra inferiores quosdam gentes Christo subicere debebant, eiusdẽ chori Princeps principẽ locũ suo Domino subiugandum sortitõ caperet. Petrus verò etsi cum coapostolo & adiutore são Paulo præclarissima huius victorie fundamenta in vrbe Roma cecit, nõ tamẽ vniuersam vrbe reliquit Christianã: vt ne putares, Apostolos tantũ, ac non etiam successores eorum Christo hac in casã vitæ ministerium præbuisse. Cum igitur successores Petri eam fidem quæ in vrbe Roma primũ ab Apostolis prædicata est, paulatim semper disseminarunt & auxerint, donec vniuersam vrbe, nec vrbe tantũ, sed præterea totũ Occidentẽ & Septentrionẽ, deturbatis vb; quæ idolis, Christo subiugarent, certumq; sit, nõ aliũ dedisse incrementũ huic operi, quã a quo primũ diuinitus inchoatum erat: negari non potest, quin latissima hæc fidei Catholice per Italiam, Siciliã, Gallias, Hispanias, Britanias, Gothiam, Daniã, Germaniamq; omnẽ diffusio & propagatio, quæ Pontificũ Romanorũ opera potissimũ facta est, & conseruata, verũ Christi miraculũ, & non fictũ aut mædax Antichristi portentũ exultat. Romani ergo Pontifices ministri sunt Christi, & non præcutores Antichristi, multoq; minus ipse Antichristus. Quam præterea stupendum illud atq; admirandum est, quòd cum cæterorũ Apostolorũ successiones vb;q; delecerint, sola tamẽ Ecclesia Romana tot seculis immota perseveret, plusquã Iucentos & 30. Pontifices docuerat, quoru nemiũ aut atchizreticũ viderit, aut hæresim aliquã cathedra Petri docentẽ audierit: aut si forte quispiam vnus prauũ aliquid vel secretò sensisset, ac literis mã. Iasse dicebatur, illũ in ea re vel imitata sit, vel patienter iniquũ tulerit, sed vsq; ad genetis humani, & totius orbis notitiã resistenti semper, ac reclamant, donec dispersa & prorsus effugata omni erroris nebula, Catholice veritatis lux tum in candelabro Ecclesiæ Romanæ palam cõstitueretur, tum inde omnibus qui in domo Dei essent, perspicuè reluceret. Hoc in Antichristi opus aut prodigium fuit? Quòd ergo simile Christus fecit? Perpende mihi iam & istud, quòd nullus vnquam illustri Episcopus aut Pastor fuit, vel de Græcã olim, vel vnquam de Latina Ecclesiã, qui non & vixerit, & mori elegerit in cõmunionẽ sanctæ Romanæ Ecclesiæ: Qui tamen omnes ab Antichristo abhorrebant, quia Christum super omnia dilexerunt. Certè consensus ille tot virorum tam insignium non nisi a Spiritu sancto esse poterat, qui facit vniuersos in domo, &

idipsum sapere in Domino. Hæc igitur vera Iesu Christi miracula cum in Ecclesia Romana effulgeant: vereor, ne illi peccent in Spiritum sanctum, qui res tam diuinas non dubitant inter fucata & ementia Antichristi potentia collocare. Nobis autem qui credimus, omne datum optimum, & omne donum perfectum de sursum esse, ac descendere à Patre luminum, necesse est consistere, quod cum in Ecclesia Romana sit perpetua & nunquam interupta iam in de ab Apostolis ad nos vsque tam doctrinæ Apostolicæ quam Pontificum successio, cum ibi semper fuerit, hodieq; sit donum cõuertendi paganos, cum nulla vnquã hæresis illic recepta & approbata fuerit: cum omnes Catholici Patres eandem omni ætate coluerint, & obseruant: illius Ecclesiæ Pontifices nullo modo possunt esse ipse Antichristus.

Vigesima sexta demonstratio, quod Papa non sit Antichristus, quia Enoch & Helias nondum resisterunt Papa, qui tamen Antichristo resistent, cum su aduenerit.

CAPVT XXXV.

Enoch & Elias prædicuntur adfuturi sub Antichristi temporibus, vt aduersus rætationes eius diabolicas populum Dei muniant. Et sanè de Elia manifestæ sunt scripturæ sacræ: *Ecce ego mitam vobis Heliam Prophetam, antequam veniet dies Domini magnus & horribilus. Et conuertet cor patrum ad filios, & cor filiorum ad patres eorum, ne forte veniant, & percussam terram anathemate.* Christus etiam dixit: *Elia cum venerit primo, resurget omnia.* Vnde Chrylостomus cum dixisset, Antichristum horribilem futurum à potestate, à crudelitate, & ab iniquis mandatis, mox subiunxit: *Ne metuas. In suo qui percutit, habebis vres. Nam & Helias tum veniet, vt fideles communiat.* Eodẽ etiam accommodantur ea D. Ioãnis verba, *Dabo duobus testibus meis, & prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta, amittit saccu. In quem locum Aretas sic habet: Ferunt ex traditione Praconum Christi, quod in mariusibus in Ecclesia recipitur, Enoch venturum cum Elia Thesbite. Venient enim ambo, vt protestentur in qui tunc erunt, ne fallacibus Antichristi signis fidem adhibeant, & in hoc suo testimonio agenti ad tempus triam annorum & dimidij. Nam mille ducentis sexaginta dies tantum explent temporis spatium.* Gregorius etiam Magnus, Antichristi, inquit, *nam non solum Elia & Enoch, sed etiam omnes electi arguant.* Quapropter cum Enoch & Elias nondum venerint, ac multo minus Episcopus Romanus se opponunt: certum etiam est, Episcopos Rom. Antichristũ non esse. Nam quod Lutherani quidã volunt, Lutherani velut Eliam quendam extitisse, præterquã quod illi ipsi non credunt, eum fuisse Eliam Thesbitem qui expectatur: etiam Zuingliani & Calvinistæ negabunt, eum fuisse omnino Prophetam aut Apostolum Christi.

Vigesima septima demonstratio, quod Papa non sit Antichristus, quia hæretici, qui sunt exercitus Antichristi, non pugnant pro Papa, sed potius contra illum.

CAPVT XXXVI.

Anichristus exercitu quodam suo munitur & roboratur, secundum quod scriptũ est: *Et veniet in multitudine magna, vt cõterat & conficiat plurimos.* Atq; huc sanè pertinet abominatio illa desolationis quæ in diebus Apostolorũ velut in typo quodã præcessit, quando Hierusalem retenta circumdata est ab exercitu Romanorum. Quod enim dicitur apud Matthæum: *Cum videritis abominationem desolationis qua dicta est à Daniele Propheta, stantem in loco sancto: idipsum D. Lucas explicat his verbis. Cum videritis circumdari ab exercitu in Ierusalem, tunc scitote, quia appropinquavit desolatio eius.* Exercitus ergo Romanus circumdans civitatem sanctam, fuit typica quædam abominatio desolationis: sed exercitus Antichristi circumdans Ecclesiam, est vera desolationis abominatio. *Exercitus autem Antichristi, at Chrylостomus, sunt omnes hæreses.* Imò omnes, inquit Ambrosius, *sunt Antichristi qui præ nos interpretatione seducunt, & ideo qui legi intelligat.* Ac sanè Christus ita miscet pseudo-prophetarum nomen cum abominatione desolationis: vt facili appareat, vtramque rem nõ multum ab ætæta differre. Itaq; Hieronymus ibidem ait, *abominationem desolationis intelligi posse omne dogma peruersum.* Cum ergo hæreses atq; hæretici merito habedi sint spiritualis quidã exercitus Antichristi: certè quo quisque longius abest ab hæresibus & hæreticis, eò minus communicat cum Antichristo. Nulla verò Ecclesia in toto mundo nominari potest, quæ sit ac semper fuerit ab hæresibus immunior quam Romana Ecclesia, quæ nunquam hæresim vllam recepit à Simone Mago vsque ad Martinum Lutherum & Zungliũ. Romanæ autem Ecclesiæ pastor & rector Papa est. Papa igitur ab hæresi, & ideo etiam ab Antichristo longissime abest: necum ipse Papa est Antichristus.

De seculari statu Antichristi, & vigesima octava demonstratio, quod Papa non sit Antichristus, quoniam Papa non est Rex terreus, qui oritur ex humilis & obscuro loco, vt de Antichristo prædictum est.

CAP. XXXVII.

Hætenus spiritualem Antichristi statum vtrunque ex scripturis sanctis decessimus. Nunc verò cum de civili & seculari eiusdẽ statu aduri simus, ab eo primum incipimus: quod scribitur in c. 7. Daniel. *Besisa quarta habebat cornu dccc. Cũ sideret abã cornua, & ecce,*

& ecce cornu aliud parvulum ortu est de medio eoru. Porro decē cornua ipsius regni decē Reges erūt, & alius consurget post eos. Et c. 8. Idē Antichristus appellatur à Daniele Rex. Hinc vetō col- ligimus, Antichristū esse Regē terrenū, quia cōnumeratū eū decē terrenis Regibus in quos Imperiū Romanū dividitur, & in medio eoru orti dicitur: ideoq; appellatur à Hieronymo vndecimus Rex. Papa vetō etī temporale quoddā dominium habet, tamen neque ab origi- ne Papatus sui fuit terrenus Princeps, nec vnquam Regū nomen sibi vendicauit, nec territo- rium ei subiectū appellatur regnum, sed Patrimonium D. Petri. Deniq; merum Imperium seu gladij potestatem ipse in seipso velut Papa non exercet, verūm per alios exerceri iubet: eo ipso agnoscens illam quoq; seculi potestatem, velut spiritalis fuz potestātē vtilem & sub- seruientem non illegitimē per opetam aliorum administrari posse. Longē igitur ab eo abest Papa, vt sit aut tantūm, aut potissimūm Rex terrenus, sicuti Antichristus erit.

In cap. 7. Daniel.

Vigesima nona demonstratio, quod à Papa qui subitō ad Regnum de obscuro loco non ascendit, minime sit Antichristus.

CAPVT XXXVIII.

Proterquam quod Daniel appellat Antichristū *Cornu parvulum*, quia principium regi- nis eius obscurum erit: etiam liber Apocalypsis dicit eum *ascendere de terra*, veluti qui- lius terræ ob genens sui humilitatem habendus sit. Daniel etiam sic de eo loquitur: *Stabit in loco eius* (id est, in loco Regio) *despectus, & non tribuetur ei honor regius. Quæ ver- ba licet Porphyrus de Rege Antiocho voluerit intelligi; tamen D. Hieronymus ibidē ait: Nostri* (id est, Ecclesiastici scriptores) *melius interpretantur & rectius, quod in fine mundi hæc sit facturus Antichristus, qui tam humilis erit atq; despectus, vt ei non detur honor Regius. Pre- terea Irenæus dicit, Antichristū de improviso venire, & regnum sibi vendicare. Papa vetō non ascendit de terra, velut parvulum Cornu, sed potestatem suam de celo, velut magnus ouis Christi Pastor per Petrum Apostolorum principem traxit, cui Filius Dei clausæ regni celo- rum dedit. Nec etiam de improviso venit, vt potē qui iam per aliquot secula Romæ in ca- thedra D. Petri confederat, priusquā Patrimonium D. Petri ad dominium aliquod mag- num accepisset. Denique nunquam iterit Papa in loco Regis; ac multo minus illo tempo- re despectus fuit, in quo dominiū temporale primū obrinuit. Imō semper illum & ob- seruauerunt fideles (vt ex omnium ætatum testimonis in lib. 7. huius operis declarauit) & ti- moerunt pagani, etiam Imperatores ipsi, vt constat ex D. Cypriani verbis, quæ etiam ego citauit in lib. 7. sub numero marginali 61. Quid mulus? Nihil omnino Pontificibus Roma- nis eum Antichristo commune est.*

Daniel. 7. Apocal. 11.

Daniel. 11.

In fine lib. 1.

Lib. 4. cap. 4.

Trigesima demonstratio, quod à Papa qui neque per dolum, neque per vim obtinuit regnum, minime sit Antichristus.

CAPVT XXXIX.

Daniel ait de Antichristo: *Veniet clam* (seu in dolo) *& obtinebit regnum in fraudulencia, & brachia pugnantis exponabuntur à facie eius, & cōserentur. Insuper & dux dædētū: Et post amicitias cum eo faciet dolum, & ascendet, & superabit in modico populo, abundantes & vberes vrbes ingredietur.* In quibus verbis secundūm Ecclesiasticos scriptores (vt Hiero- nymus ibidem attestatur) Antichristus docet ad regnum aspiraturus partim dolo partim vi. Neutro autem modo Papa Patrimonium D. Petri obtinuit, sed tantūm ex gratuita Imperatorum liberalitate, quod nec ipsi Protestantes negant. Neque enim aut bello Pontifex illas vrbes quæ Patrimonium D. Petri dicuntur, ab initio, aut blanditijs & fraudulencia que- siuit, vt Antichristus dicitur facturus. Nihil igitur eorum quæ Prophetæ de Anachristo scribunt, satis apte in Pontificem Romanum cadit.